
 

REGIONE PIEMONTE BU9 29/02/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 26 febbraio 2024, n. 36-8240 
Contratti di lavoro del comparto socio assistenziale ed educativo della Regione Piemonte. 
Recepimento del Protocollo di Intesa del 06/11/2023 sottoscritto tra la Regione Piemonte e le 
OO.SS. del Comparto Sanità. 
 

 
Seduta N° 433 Adunanza 2266  FFEEBBBBRRAAIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2266  ddeell   mmeessee  ddii   ffeebbbbrraaiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  nn..  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
CChhiiaarraa  CCAAUUCCIINNOO  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  MMaarrccoo  
PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 36-8240/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Contratti di lavoro del comparto socio assistenziale ed educativo della Regione Piemonte. 
Recepimento del Protocollo di Intesa del 06/11/2023 sottoscritto tra la Regione Piemonte e le 
OO.SS. del Comparto Sanità. 
           
A relazione di:  Cirio, Marrone 
 
Premesso che:  
- l’applicazione di CCNL coesistenti nel medesimo comparto ma con trattamenti significativamente 
differenti sottoscritti dalle OO.SS. è una tematica già considerata dalla Regione Piemonte; 
- la DGR n. 25-12129 del 14/09/2009 in merito all’accreditamento delle strutture, all’allegato D, 
dispone che le stesse debbano rispettare i termini dei CCNL sottoscritti dalle parti datoriali e 
sindacali maggiormente rappresentative a livello nazionale dei lavoratori dipendenti o prestatori 
d’opera e delle leggi che regolamentano i rapporti di lavoro. 
Rilevato che la gestione della pandemia COVID 19 ha amplificato la necessità di riflettere sulle 
condizioni delle strutture che ospitano gli anziani e, in quest'ottica, la valorizzazione delle 
professionalità ivi impiegate si realizza anche attraverso il riconoscimento del fondamentale lavoro 
di assistenza e cura a valenza sempre più sanitaria delle lavoratrici e dei lavoratori del comparto. 
Ritenuto di intervenire per regolamentare e per determinare pari condizioni contrattuali alle 
lavoratrici ed ai lavoratori del comparto de quo.  
Sulla base del suddetto contesto, l'Amministrazione Regionale ha avviato il confronto con le 
organizzazioni sindacali interessate per definire ulteriori ipotesi ed interventi sostenibili di sostegno 
delle lavoratrici e lavoratori del comparto.  
In esito alle attività e al confronto sindacale sopracitato, in data 06/11/2023, è stato sottoscritto tra 
l'Amministrazione Regionale, nelle persone del Presidente della Giunta Regionale Alberto Cirio e 
dell'Assessore alle Politiche Sociali Maurizio Marrone, con le OO.SS. FP CGIL, CISL FP, 
FISASCAT CISL, UIL FPL e UIL TuCS, un Protocollo di intesa, allegato alla presente 



 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A). 
Considerato che in data 9 novembre 2023 il sopracitato protocollo è stato siglato anche 
dall'organizzazione sindacale CUB-SANITA'. 
Ritenuto di confermare quanto dettato dalla DGR n. 25-12129 del 14 settembre 2009.  
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto il Protocollo 
d’intesa non prevede alcun onere a carico del bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
La Giunta Regionale, all'unanimità  
 

DELIBERA  
 
1) di prendere atto e recepire il Protocollo di Intesa siglato in data 06/11/2023 tra l'Amministrazione 
Regionale e le OO.SS. FP CGIL, CISL FP, FISASCAT CISL, UIL FPL e UIL TuCS e il 9/11/2023 
con CUB-SANITA' allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 
A); 
 
2) di confermare un sistema di accreditamento che tenga conto, in coerenza con quanto già disposto 
con la DGR 25-12129 del 14/09/2009, dell’applicazione dei CCNL sottoscritti dalle OO.SS. 
maggiormente rappresentative; 
 
3) che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Allegato 








